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Efter en projektperiode på tre år med mange forskellige aktiviteter står netværket 

omkring ”Nationalpark Thy Klasseværelset” stærkt. Netværket har fået efteruddannet 

to udeskolevejledere og en naturvejleder, der kan støtte skolernes arbejde med 

udeskole. Det er dels lokale lærere og dels erfarne formidlere i nationalparken.  

- De har igangsat en udvikling, hvor flere og flere elever bliver undervist ude i 

naturen, i kulturinstitutioner og andre steder. 

- De har oparbejdet en hjemmeside med inspiration til undervisningsforløb tilpasset 

de fleste af folkeskolens fag.  

- De har skabt stor mediebevågenhed gennem diverse lokale tv-udsendelser.  

- De har sikret sig kontaktpersoner på alle kommunens skoler i form af NTS - 

koordinatorer1.  

- De har sikret og formidlet en lang række faciliteter, der egner sig til udeundervisning 

i nationalparken. 

Alle disse tiltag kan gøre projektet bæredygtigt i årene efter projektperioden. I 2017 

bæres initiativet videre i et nyt skoleprojekt, som Friluftsrådet har bevilget penge til. 

Derudover oprettes der på kommunens initiativ et aktørnetværk omkring åben skole. 

 

Nationalpark Thy var Danmarks første nationalpark oprettet i 2007 og blev indviet i 

august 2008. 

I 2012 blev det indledende arbejde med udeskole i nationalparken påbegyndt, idet 

nationalparken afholdt en workshop med lærere fra Thisted Kommune. 

Det blev til projektet ”Nationalpark Thy Klasseværelset”, et samarbejde mellem 

Thisted Kommune, Nationalpark Thy, Naturstyrelsen Thy og Museum Thy. 

Samarbejdet blev organiseret som et treårigt projekt fra 2014-2016. 

Projektets aktiviteter er finansieret af midler fra Friluftsrådet, Thisted Kommune og 

Nationalpark Thy. 

Fakta om skoler i Thisted Kommune  

																																																								
1	Natur-,	Teknik-	og	Sundheds-koordinatorer	refererer	til	NTS-	centeret,	som	har	eksisteret	siden	
2009.	Centeret	blev	oprettet	på	baggrund	af	rapporten	Et	fælles	løft”	



I 2012 var der 

18 skoler med ca. 4560 elever i 0-9. klasse.   

10 friskoler med ca. 580 elever. 

5 Efterskoler 

Tilbage i 2012 afholdt Formidlingsnetværk Nationalpark Thy en workshop for 13 

lærere. Formålet var at konkretisere de indsatsområder, som projektet skulle 

arbejde med og at inddrage brugerne i visionerne for netværket. Workshoppen og de 

øvrige analyser resulterede i følgende fem indsatser: 

 

1. Udvikling af undervisningsforløb 

2. Faciliteter i naturen 

3. Transport og booking 

4. Rådgivning og opkvalificering 

5. Synlighed 

 

Gennem projektperioden har naturvejledere, museumsfolk og skolefolk samarbejdet i 

projektgruppen, som bestod af en projektleder fra nationalparken, den kommunale 

naturvejleder samt to lærere fra lokale skoler. Gruppen har jævnligt samarbejdet med 

naturformidlere fra Naturstyrelsen og formidlere fra Museum Thy.  Projektgruppen 

har været samlet en gang om ugen, og de har fx haft midler til at finansiere transport 

ved skolers besøg i nationalparken.  

 

Hvordan er det gået i perioden 2014- 2016? 

 

Undervisningsforløb 

I perioden blev der beskrevet 58 undervisningsforløb, som kan ses på 

http://undervisning.nationalparkthy.dk/find-opgaver/. Det er alle undervisningsforløb, 

der kan ligge i nationalparken eller på andre lokaliteter i området. 

Undervisningsforløbene er udarbejdet af projektgruppen, Museum Thy eller af 

Naturstyrelsen. I alle tilfælde har projektgruppen gennemset, justeret og godkendt 

indsendte forløb. 



 

Organisering i arbejdet med udeskole 

I dag har Nationalpark Thy en grundakse bestående af den kommunale naturvejleder 

og en projektleder fra Nationalpark Thy. Derudover er de to lærere, som var tilknyttet 

fra starten, stadig tilknyttet, men der er endnu ikke fundet finansiering til en fast 

tilknytning. Projektgruppen fungerer stadig som udeskolevejledere og tilbyder 

skolerne hjælp til undervisning i nationalparken. Det er to lærere og tre eksterne 

udeskolevejledere, der alle har stort kendskab til Nationalparken. Desuden indgår 

museumsfolk fra Museum Thy og Naturstyrelsen Thy i samarbejdet. 

For at sikre kommunikation og videndeling er NTS-koordinatoren på skolerne 

udpeget til kontaktlærer med ”Nationalpark Thy Klasseværelset”  på alle kommunale 

skoler. På den måde har projektgruppen sikret, at informationer om kurser og diverse 

arrangementer kommer frem til lærerne. 

 

Faciliteter til udeskole 

I Thy har projektgruppen omgået den barriere som mangel på faciliteter kan være. De 

har udarbejdet et kort, hvor alle undervisningsfaciliteter i Nationalparken er indtegnet 

http://nationalparkthy.dk/undervisning/kort-over-udeskolelokaliteter/. Der er også 

blevet etableret en række undervisningsforløb omkring en tidligere bygning, hvor en 

naturbørnehave har holdt til. Her har skolerne gratis kunnet få støtte i forbindelse med 

60 arrangementer. I det tidligere børnehavehus findes diverse udstyr, som skolerne 

selv kan bruge. 

Enkelte skoler har derudover lavet aftaler med Naturstyrelsen om at adoptere 

biotoper, som de kan bruge i undervisningen og besøge løbende. 

 

Transport til undervisningssteder 

Hver klasse har i projektperioden fået mulighed for at bruge penge til transport til 

undervisningssteder i nationalparken. Ofte har skolerne fyldt busserne op og dermed 

fået flere børn ud til undervisning uden for klasserummet. 

I projektperioden har Thisted Kommune oprettet en transportordning, som i store træk 

kan imødekomme behovet for transport ud i nationalparken. 

 



Hvordan har samarbejdet med skolerne været? 

Projektgruppen har besøgt mange skoler i området og fortalt om mulighederne i 

nationalparken. De fleste tiltag har været rettet mod nationalparkens kerneområde; 

naturen i nationalparken, men der har også været eksempler på forløb, der er præget 

af fx historie (10 eksempler), matematik (14 eksempler) og dansk (20 eksempler). 

Mange af de beskrevne forløb kan indgå tværfagligt i arbejdet med udeskole. 

Der har desuden været afholdt 20 kursusaktiviteter for lærere og formidlere, og 

lærerne beskriver kurserne, som meget værdifulde i forhold til forberedelsen for at 

tage eleverne med ud i naturen. I perioden har naturvejlederen eller andre fra 

projektgruppen i ca. 20 tilfælde deltaget i faglig sparring. To personer fra 

formidlergruppen har deltaget i efteruddannelsen til udeskolevejleder (over fem dage) 

arrangeret af projekt ”Udvikling af Udeskole”. I tre tilfælde har projektgruppen støttet 

skoler til at blive demonstrationsskoler i projekt ”Udvikling af Udeskole”.  

 

Formidling 

I nationalparken er der blevet etableret en hjemmeside, hvor lærerne kan finde 

inspiration til undervisningsforløb, der kan foregå i nationalparken. 

http://undervisning.nationalparkthy.dk/find-opgaver/.  

På hjemmesiden retter de fleste undervisningsforløb sig mod natur/teknologi, men der 

er også en del forløb til langt de fleste af folkeskolens fag. Portalen giver inspiration 

til lærere, der ønsker at arbejde med udeundervisning inden for nationalparken. 

I perioden har der også været stor aktivitet gennem tv-klip og tv-udsendelser fra 

udeskoleaktiviteter. www.nationalparktv.dk.  

Det har formodentligt lettet lærernes formidling af udeskole til forældre, at de ofte har 

set et klip med positive elever i læringssituationer uden for klasserummet. 

Projektet har udsendt nyhedsbreve til lærerne, ligesom nyheder og tilbud er blevet 

lanceret på ’klasseværelsets’ facebookside, der er målrettet lærere, og som har mange 

”likes”. 

 

Hvad siger lærerne til initiativet? 

I forbindelse med et fokusgruppeinterview i november 2016 med ti lærere fra syv 

forskellige skoler, som har brugt ’klasseværelsets’ tilbud fremgik følgende: 



• De har i gennemsnit deltaget i tre af Nationalpark Thys kurser. 

• De har i gennemsnit brugt eller er blevet inspireret af 8 undervisningsforløb 

fra databasen. 

• De bruger hver i gennemsnit de eksisterende skoletjenestetilbud fire gange om 

året. 

• De gennemfører i gennemsnit 38 lektioner pr. klasse pr. år af deres 

undervisning uden for skolen. 

• I dag gennemfører ni ud af ti oftere deres undervisning ude end for tre år 

siden, da projektet startede. 

• Alle forventer fremadrettet oftere at gennemføre deres undervisning ude, end 

de gjorde for tre år siden. 

• Alle mener, at det i dag er nemmere at flytte undervisningen ud, end for tre år 

siden. 

Evalueringen viser, at skolerne har udbytte af ”Nationalpark Thy Klasseværelset”, og  

at projektet samt netværket omkring det inspirerer til at udbygge udeskole i området. 

 

Fremtiden for netværket 

Efter en projektperiode med diverse former for tilskud starter en stabiliserings- og 

implementeringsperiode. Selv om projektmidlerne er opbrugt, satses der på fortsat at 

inspirere til undervisning uden for klasserummet gennem fortsat udbygning af 

portalen og samarbejde mellem nationalparkens udeskolevejledere og lærere i Thisted 

Kommune.  

Ved projektmøde i januar 2017 blev det diskuteret, hvordan et evt. samarbejde om 

udeskole og uformelle læringsmiljøer kunne organiseres og praktiseres fremadrettet. 

På ’klasseværelsets’ opfordring er derfor et nyt netværk på vej. Målet er at aktører, 

som tilbyder åben skole tilbud, i højere grad kan samarbejde og videndele, så skolerne 

oplever bedre og mere koordinerede tilbud om at flytte undervisningen ud af skolen. 

Den kommunale ungdomsskole er tovholder for netværket. 

Både Nationalpark Thy og Thisted Kommune har søgt om ekstern støtte til fortsat at 

udvikle tilbud til skolerne i regi af Nationalpark Thy Klasseværelset. 


